
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2939/2024 DEL 11/12/2024

N° DetSet 193/2024 del 11/12/2024

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: Liquidazione di € 596,84 alla sig.ra P. A. come da Decreto Ing. n. 383/24 (derivante da sent. 

1176/23) del G.d.P. di PZ , riconosciuto come legittimo debito f. b. ex art. 194, c. 1, lett. a) D.LGS. 267/00, 

con deliberaz. di C.C. n. 133 del 31/10/24.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2939/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05432-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/12/2024 al 27/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02939/2024 del 11/12/2024

            LA   D I R I G E N T E

PREMESSO che:

-  Il  Giudice  di  Pace  di  Potenza,  con sentenza  n.  1176 del  28/11/2023,  annullava  il  verbale  di
accertamento di violazione n. VX157653 redatto dalla Polizia Locale di questo Ente e compensava
le spese fra le parti;
- l’avvocato di parte, in data 08/04/2024, richiedeva a favore della propria assistita, sig.ra -omissis-,
il ristoro del pagamento del contributo unificato e la restituzione dell’importo della sanzione che
volontariamente la stessa aveva inteso oblare pur in pendenza di giudizio;
- alla data del 29/05/2024, nonostante i riscontri e le interlocuzioni con l’Avvocato di parte e la
locale Avvocatura veniva notificato a questo Ente il Decreto Ingiuntivo n. 383/2024 del Giudice di
Pace di Potenza, in conseguenza del quale veniva ordinato il pagamento, in favore della ricorrente
di € 231,50, oltre interessi dalla domanda al soddisfo ed € 309,00 per spese di procedimento, di cui
287,50 per compensi professionali ed € 21,50 per spese, oltre al rimborso delle spese generali nella
misura del 15% oltre CAP ed I.V.A. ai sensi di legge;            
 
LETTO e RICHIAMATO l’ art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 (e ss.mm.ii.) che
dispone  che  l’organo  consiliare,  in  occasione  della  ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei
programmi e della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ovvero con diversa periodicità stabilita
nel regolamento dell’Ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze
esecutive; 

ATTESO che in data 02/07/2024 l’avvocato Michele Scafuro, trasmetteva a questo Comune “Nota
spese da liquidarsi-Sentenza 1176/2023 G.d.P Potenza.” per la somma totale di  € 596,84 a favore
della  sig.ra  -omissis-,  da  liquidarsi  su  conto  afferente  al  codice  Iban  n.  -omissis- della  stessa
ricorrente;

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale  n. 133 del 31/10/2024 con la quale è
stato riconosciuto il debito fuori bilancio in argomento;
  
DATO ATTO:
a) che con determinazione dell’U.D. “Polizia Locale” n. 184/2024 del 02/12/2024 è stato assunto
impegno contabile di spesa n. 11263/2024 per la liquidazione della somma de qua;
b) che si tratta di spesa non correlata ad entrate con vincolo di destinazione;
c) della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. e del rispetto dei tempi procedimentali;
d) che il RUP del presente procedimento è il Capitano Bollettino Michele e l’istruttore è l’Ispettore
Superiore Topazio Lorenzo;
e) che i firmatari/responsabili del presente provvedimento non si trovano in alcuna situazione di
conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  legge  n.  241/1990  e
ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
  
ACCERTATA:
 l’esistenza della sufficiente disponibilità sul relativo stanziamento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02939/2024 del 11/12/2024

 la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei  pagamenti
dell’Ente nel periodo considerato;

VISTI:
1. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e  ss.mm.ii.;
2. il decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
3. il decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
4. il  Regolamento  di  contabilità  di  questo  Ente  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

comunale n. 30 del 5 aprile 2022;
5. la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  188  del  31  luglio  2023  con  la  quale  è  stato

approvato il DUP 2024-2026;
6. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto “Nota di

aggiornamento al DUP per il triennio 2024-2026”;
7. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  21  marzo  2024  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”  e ss.mm.ii.  (variato da
ultimo con la deliberazione di C.C. n. 148/2024 e con deliberazione di Giunta Comunale n.
315/2024 del 29/11/2024); 

8. la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del  10 aprile  2024 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026” di cui all’art. 169, commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” e ss.mm.ii.;

9. la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

10. il regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare
per quanto concerne la pseudonomizzazione degli stessi (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5
del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

11. la  direttiva della  Segretaria  Comunale prot.  n.  77230 del 12/10/2020 avente ad oggetto:
“Debiti fuori bilancio. Direttiva”;   

12. il  decreto  sindacale  n.  13/2024 di  attribuzione  dell’incarico  di  Dirigente/Comandante  di
questa U.D.;  
 

 DE T E R M I N A

1. di liquidare, per quanto in premessa e qui integralmente richiamato, la somma di € 596,84
al fine di dare esecuzione alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 31/10/2024,
con la  quale  è  stato  deliberato il  riconoscimento del  debito  fuori  bilancio  derivante  dal
Decreto Ingiuntivo n. 383/2024 del Giudice di Pace di Potenza (riferito alla sentenza  n.
1176/2024 dello stesso Ufficio giudicante) a favore della sig. -omissis- (c.f.: -omissis-), nata
in data -omissis- a -omissis- e residente in via -omissis- di -omissis- con bonifico sul conto
recante il codice Iban n. -omissis-; 

2. di imputare la somma totale di € 596,84 sull’ impegno contabile di spesa  n. 11263/2024;

3. di dare  atto che  il  programma  delle  fasi  della  spesa  e  dei  presumibili  pagamenti  è
compatibile con quelli dell'Ente; 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02939/2024 del 11/12/2024

4. di dare atto, altresì, che:

1) la  presente determina è  caricata  sul  sistema Kend per  tutti  gli  adempimenti  conseguenti
quali:

a) trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza;
b) pubblicazione all’Albo Pretorio  on line di  questo Ente per  15 giorni  consecutivi,

nonché sul sito dell’Ente e su “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013 nella sezione “Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”;

 2) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
    3) i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa sul trattamento dei dati personali.

 
R.U.P. Capitano Michele Bollettino
E.Q. Polizia Locale Capitano Angelo Mecca

                                                                                                  LA DIRIGENTE 
                                  Dott.ssa Maria Santoro

                                      

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02939/2024 del 11/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 193/2024 del 11/12/2024, avente oggetto: 

Liquidazione di € 596,84 alla sig.ra P. A. come da Decreto Ing. n. 383/24 (derivante da sent. 1176/23) del G.d.P. di 

PZ , riconosciuto come legittimo debito f. b. ex art. 194, c. 1, lett. a) D.LGS. 267/00, con deliberaz. di C.C. n. 133 

del 31/10/24.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

20816079

D.F.B. Decreto 
Ingiuntivo 383/24 (rif. 
sent. 1176/23) G.d.P. 
di Potenza

€ 596,84
00180

8
010 11263 2024 15963 2024

Totale Importo:      € 596,84

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-11T21:25:18+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-10T14:03:17+0100
	ANGELO MECCA


		2024-12-11T07:20:42+0100
	SANTORO MARIA


		2024-12-11T17:47:21+0100
	Vito Di Lascio




